



*Staben*

SOCIALTJÄNSTFÖRVALTNINGEN

Handläggare: Tina Heinsoo  
Tfn: 08-508 25 602

TJÄNSTEUTLÅTANDE  
2007-01-10

SOCIALTJÄNSTNÄMNDEN

070215

DNR 119-0374/2006

Till  
Socialtjänstnämnden

**Anmälan av projekt ”Alternativ förmedling av sysselsättnings-  
tjänster för personer med psykiska funktionshinder”**  
(1 bilaga)

**Förslag till beslut**

1. Socialtjänstnämnden godkänner anmälan av rapporten.
2. Socialtjänstförvaltningen ges i uppdrag att i samverkan med stadsdelsförvaltningar och berörda organisationer utreda vidare förutsättningar för förmedling av sysselsättningstjänster till psykiskt funktionshindrade.

Dag Helin

Fredrik Jurdell

**Sammanfattning**

På uppdrag av socialtjänstnämnden har i ett särskilt projekt studerats förutsättningar för en förmedling av olika arbets- och sysselsättningstjänster för personer med psykiska funktionshinder.

Efter besök i stadens verksamheter kan man konstatera att det finns många mycket bra och målinriktade verksamheter i staden, men att det också finns problem som bör lösas. Projektet visar att det finns ett stort stöd, både hos brukare och personal för en förändring.

Att samordna hela utbudet av arbets- och sysselsättningstjänster centralt är önskvärt och projektet föreslår att det som ett första steg utvecklas en hemsida där alla verksamheter finns representerade. Frågor som rör drift, biståndsbedömning, prissättning och lokalisering av förmedlingsverksamhet m.m. föreslås utredas vidare.

Förvaltningen konstaterar att sysselsättning är en mycket viktig fråga för psykiskt funktionshindrade och att det i staden finns ett stort utbud av verksamheter. Ändå finns det alltför många som inte har någon sysselsättning. Socialtjänsten behöver arbeta aktivt med uppsökande och motiverande arbete för att erbjuda dessa personer möjligheter att delta i aktiviteter. Personer som deltar i sysselsättning kan behöva få möjlighet att gå vidare till annan sysselsättning eller mer arbetsliknande verksamheter.

Projektet har visat att det finns behov att hitta former för att arbeta mer aktivt utifrån den enskildes behov och möjligheter att välja aktiviteter. Ett första steg anser förvaltningen, i likhet med projektet, är att använda en hemsida. På denna ges all information om det utbud som finns av arbetsverksamheter och sysselsättning såväl i stadens regi som i övrigt. En modell för hemsidan har utvecklats och kan ingå i det utvecklingsarbete som påbörjats med att öka kunskaper och utveckla metoder inom det socialpsykiatriska fältet.

Förslaget att inrätta en central förmedling anser förvaltningen behöver ytterligare utredas. Flera frågor behöver klargöras om bl a finansiering och ansvarsförhållanden, som också anges i projektrapporten. Likaså behöver diskuteras hur förmedlingen ska organiseras och hur samordning kan ske med stadens andra satsningar på arbete. Förvaltningen föreslås få i uppdrag att i samverkan med stadsdelsförvaltningar och berörda organisationer utreda frågan vidare. Förvaltningen avser söka fortsatta projektmedel för utredningen liksom att parallellt med utredningen pröva en förmedlingsvariant.

## **Bakgrund**

I budget 2006 fick socialtjänstnämnden i uppdrag att verka för en förmedling av olika arbets- och sysselsättningstjänster för personer med psykiska funktionshinder. Ett särskilt projekt under del av år 2006 har kartlagt dagens situation och utrett intresse och förutsättningar för en särskild förmedling för sysselsättningstjänster.

## **Ärendets beredning**

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats vid socialtjänstförvaltningens stab för utredning och projekt. Ärendet har behandlats i socialtjänstnämndens handikappråd 2007-02-12.

## **Sammanfattning av rapporten**

Efter besök i stadens verksamheter konstateras i rapporten att det finns många mycket bra och målinriktade verksamheter i staden, men att det också finns problem som bör lösas. Det största problemet är organisatoriskt. Att se sysselsättningstjänsterna som en gemensam resurs skulle få många problem att försvinna och gynna både personal och brukare som jobbar i dessa verksamheter.

Genom att starta en förmedling för sysselsättningstjänster skulle det på sikt bli en kvalitetssäkring av alla verksamheter i staden och yrkesrollen som arbetshandledare /instruktör skulle stärkas. Det är viktigt att bygga nätverk mellan verksamheter och genomföra regelbunden kompetensutveckling för personalen. Det är bra att känna liknande verksamheter och dra nytta av allas erfarenheter för att undvika att uppfinna hjulet på nytt.

Projektet visar att det finns ett stort stöd, både hos brukare och personal för en förändring. Att samordna hela utbudet av arbets- och sysselsättningstjänster centralt är önskvärt och att skapa ett lättillgängligt verktyg i form av en hemsida där alla verksamheter finns representerade.

En alternativ förmedlings uppgift skulle vara att hjälpa brukaren utifrån önskemål och behov att hitta rätt arbete/sysselsättning/studier. Ansvaret för verksamheterna och biståndsbedömning skulle finnas kvar i respektive stadsdel.

Tanken om en alternativ förmedling är ny och det finns många stora frågor som ännu inte är besvarade. En viktig del i denna process är att skapa en referensgrupp med brukarrepresentanter som har tankar och idéer om hur arbets- och sysselsättningstjänster bäst kan synliggöras för målgruppen.

Till att börja med bör hemsidan utvecklas på ett för brukarna användarvänligt sätt i samverkan med verksamheterna. Under denna tid bör även frågor som rör drift, biståndsbedömning, prissättning och lokalisering av förmedlingsverksamhet m.m. utredas.

## **Förvaltningens synpunkter och förslag**

I psykiatrisanordningen, i flera uppföljningar av reformen samt i slutrapporten från den statliga psykiatrisanordningen betonas betydelsen av sysselsättning för personer med psy-

kiska funktionshinder. Genom olika studier vet man att många i målgruppen inte har något att göra på dagarna och blir isolerade.

I Stockholms stad finns ett stort utbud av sysselsättnings- och arbetsverksamheter. Ändå finns bland de personer som är aktuella i socialtjänsten i Stockholms stad flera som inte deltar i någon form av sysselsättning. Socialtjänsten behöver arbeta med uppsökande och motiverande arbete för att erbjuda dessa personer möjligheter att delta i aktiviteter utanför hemmet. Personer som deltar i sysselsättning kan behöva få möjlighet att gå vidare till annan sysselsättning eller mer arbetsliknande verksamheter.

Det är viktigt att den enskilde erbjuds sysselsättning utifrån sina behov och önskemål. Om inte det kan erbjudas i den egna stadsdelen ska, enligt stadens riktlinjer, plats ges i annan stadsdel eftersom sysselsättningsverksamheterna i staden ska ses som en gemensam resurs oavsett geografiskt läge.

Projektet har visat att det finns behov att utveckla former för hur man utreder och den enskildes behov och ger denne möjligheter att välja aktiviteter. Ett första steg anser förvaltningen, i likhet med projektet, är att använda en hemsida. På denna ges all information om det utbud som finns av arbetsverksamheter och sysselsättning såväl i stadens regi som i övrigt. En modell för hemsidan har utvecklats och kan ingå i det utvecklingsarbete som påbörjats med att öka kunskaper och utveckla metoder inom det socialpsykiatriska fältet.

Förslaget att inrätta en central förmedling anser förvaltningen behöver ytterligare utredas. Flera frågor behöver klargöras om bl a biståndsbedömning, ersättningsnivåer, ansvarsfrågor etc, som också anges i projektrapporten. Likaså behöver diskuteras om förmedlingen ska organiseras som en central enhet eller som flera regionala förmedlingar. Vidare bör diskuteras om förmedlingsverksamheten kan samordnas med andra satsningar i staden på arbete.

Förvaltningen anser att sysselsättningsområdet är viktigt och föreslår att socialtjänstförvaltningen får i uppdrag att i samverkan med stadsdelsförvaltningar och berörda organisationer utreda frågan om förmedlingsverksamhet vidare. Förvaltningen avser söka fortsätta projektmedel för utredningen liksom att parallellt med utredningen pröva en förmedlingsvariant.

## **Bilaga**

Alternativ förmedling för sysselsättningstjänster för psykiskt funktionshindrade i Stockholms stad.